
REPERTORIO N.•!..~..~.!....del.~~l~.? ~g 


DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

Decreto a contrarre e di adesione alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 15" per la 
fornitura annuale di energia elettrica per il soddisfacimento del fabbisogno energetico di 
alcuni impianti di monito raggio sismico della rete RAN e dell'OSS e nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento/Direttore dell'Esecuzione del contratto. 

IL DIRETTORE DELL'UFFICIO AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

VISTA 	 la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante "Disciplina dell' attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

VISTO 	 il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante "Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma deIl 'articolo Il della legge 15 
marzo 1997, n. 59" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA 	 la legge 16 marzo 2017, n. 30; 

VISTO 	 il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. l, recante "Codice della protezione 
Civile"; 

VISTO 	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 
"Disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri"; 

VISTO 	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dello ottobre 2012, recante 
"Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri" ; 

VISTO 	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 agosto 2016 concernente 
"Riconduzione dell'Organizzazione del Dipartimento della protezione civile 
all'art. 7 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303" registrato alla Corte dei 
Conti il 6 settembre 2016 al n. 2512; 

VISTO 	 il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
data IO agosto 2016, con il quale sono state individuate le attribuzioni delle 
strutture organizzative in cui si articola il Dipartimento della protezione civile, 
registrato alla Corte dei Conti il 6 settembre 2016, al n. 2511; 

VISTO 	 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 agosto 2017, - visto e 
annotato al n. 2051 il lO agosto 2017 dall'Ufficio di bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
registrato dalla Corte dei Conti al n.1724 1'11 agosto 2017 - con il quale al dott. 
Angelo BORRELLI è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 
agosto 1988, n. 400, nonché dell'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 



DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

2001, n. 165, Pincarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, a far 
data dal 9 agosto 2017 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all'articolo 
18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto 
dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520 ed è stata attribuita la titolarità del 
centro di responsabilità amministrativa n. 13 "Protezione Civile" - del bilancio 
di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
data 25 gennaio 2018, registrato alla Corte dei Conti - Ufficio controllo atti 
Presidenza del Consiglio dei ministri, Ministero della giustizia, Ministero degli 
affari esteri al n. 259 in data 6 febbraio 2018, con il quale al Dott. Gianfranco 
SORCHETTI è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Ufficio VI 
Amministrazione e bilancio del Dipartimento della protezione civile; 

VISTO il decreto n. 982 di rep. in data 8 marzo 2018, vistato al n. 930/2018 in data 13 
marzo 2018 dall'Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale 
al Dott. Gianfranco SORCHETTI, Direttore dell'Ufficio VI - Amministrazione e 
bilancio, sono state delegate funzioni specifiche da parte del Capo del 
Dipartimento; 

VISTA 	 la nota del 23.03.2018 prot. n. DPC/PRE/17483, con la quale l'Ufficio III Rischio 
Sismico e Vulcanico - Servizio Monitoraggio sismico del territorio, ha richiesto 
l'attivazione della nuova convenzione Consip "Energia Elettrica 15", per il 
soddisfaeimento del fabbisogno energetico di alcuni impianti dì monitoraggio 
sismico del territorio della rete RAN e dell'OSS, individuando altresì l'Ing. Mario 
Nicoletti, Dirigente di IlO fascia del Servizio Rischio Sismico - Ufficio Attività 
tecnico-scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dell'esecuzione del 
Contratto; 

VISTA 	 la Convenzione Consip "Energia Elettrica 15" attivata in data 22 dicembre 2017, 
ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., e aggiudicata 
alla Società Enel Energia S.p.A. per i lotti 4, 8, 9 e l3, alla Iren Mercato S.p.A. 
per il lotto 6, alla A2A Energia S.p.A. per il lotto 12 e per i lotti 15 e 16 alla 
Energetic S.p.A.; 

CONSIDERATO che con D.L. 6 luglio 2012, n, 95 convertito con modificazioni dalla 
Legge7 agosto 2012, n, 135 è stato ribadito l'obbligo di approvvigionamento 
presso Consip S.p.A. delle forniture elettriche ad uso delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

2 



DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

RITENUTO che l'Amministrazione potrà usufruire delle opportunità di risparmio offerte 
dal libero mercato dell'energia elettrica senza alcun onere gestionale aggiuntivo in 
quanto il fornitore darà tutta l'assistenza necessaria all'attivazione dei nuovi 
contratti di fornitura e predisporrà quanto necessario al monitoraggio dei consumi 
assumendosene ogni relativo onere; 

CONSIDERATO di dover nominare il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto per l'adesione alla Convenzione di che trattasi; 

ATTESO di poter affidare l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento nonché di 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto all'Ing. Mario Nicoletti, Dirigente di 11° 
fascia del Servizio Rischio Sismico - Ufficio Attività tecnico-scientifiche per la 
previsione e prevenzione dei rischi; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, 

Art. l 

L'adesione alla Convenzione "Energia Elettrica 15", per i seguenti lotti: 

Lotto 4 Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia soc. Enel Energia S.p.A.; 

Lotto 6 Emilia Romagna - soc. Iren Mercato S.p.A.; 

Lotto 8 Toscana - soc. Enel Energia S.p.A.; 

Lotto 9 Umbria, Marche soc. Enel Energia S.p.A.; 

Lotto 12 Abruzzo, Molise soc. A2A Energia S:p.A.; 

Lotto 13 Campania soc. Enel Energia S.p.A.; 

Lotto 15 Calabria- Energetic S.p.A.; 

Lotto 16 Sicilia Energetic S.p.A.; 

attivata il 22 dicembre 2017, ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e 
successive modifiche e integrazioni, dalla Consip S.p.A. per la fornitura annuale di energia 
elettrica per il soddisfacimento del fabbisogno energetico di alcuni impianti di 
monitoraggio sismico della rete RAN e dell'OSSo 

Il corrispettivo determinato in via presuntiva per la durata di un anno, con decorrenza dallO 
giugno 2018, ammonta a € 10.000, (diecimila/DO), oltre I.V.A .. 

3 



DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

Tale somma sarà a carico del budget del Ufficio III - Attività tecnico-scientifiche per la 
previsione e prevenzione dei rischi - Servizio Rischio Sismico del Dipartimento della 
protezione civile. 

Art. 2 

Agli oneri relativi all'attuazione di quanto disciplinato dall'art. l si provvede sulle risorse 
finanziarie sul cap. 747 di cui al centro di responsabilità amministrativa n. 13 Protezione 
Civile - del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Art. 3 

L'Ing. Mario Nicoletti, Dirigente di n° fascia del Servizio Rischio Sismico - Ufficio 
Attività tecnico-scientifiche per la previsione e prevenzione dei rischi, svolgerà le funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 nonché, le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi 
dell' art. lO l del medesimo decreto, per l'espletamento delle funzioni legate alla 
Convenzione Consip "Energia Elettrica 15", da sottoscrivere con la Società assegnatarie 
dei lotti di cui all'art. 1 del presente decreto; 

Per quanto non previsto e disciplinato dagli atti della Convenzione Consip "Energia 
Elettrica 15 Il si rinvia alla legislazione vigente applicabile in materia. 

4 


